2

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-76/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-76/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000283-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 января 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Салихова А.И., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), работающего в (данные изъяты), инвалидности не имеющего,

У С Т А Н О В И Л:

	28 декабря 2021 года в 09 час. 20 мин. возле дома №(данные изъяты) по (данные изъяты) г.Альметьевск Салихов А.И., управляя транспортным средством (данные изъяты) гос.рег.знак (данные изъяты), совершил столкновение с автомобилем (данные изъяты) гос.рег.знак (данные изъяты), после чего в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) покинул место дорожно-транспортного происшествия, действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Салихов А.И. при рассмотрении дела признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении.
	(данные изъяты) о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п.7.2 ПДД РФ, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с п.1.2 ПДД РФ является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Факт дорожно-транспортного происшествия и оставления Салиховым А.И. места дорожно-транспортного происшествия устанавливается на основании совокупности представленных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении, заявлением и письменными объяснениями (данные изъяты), протоколами осмотра транспортных средств, копией схемы происшествия, письменными объяснениями Салихова А.И., копиями протокола и постановления по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ.
 Участие Салихова А.И. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования п.2.5 ПДД РФ.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, Салихов А.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Салихова А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
	Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья								     Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«______» ___________________ 2022 года

Мировой судья